1

山东水土保持学会文件

鲁水保会字[2018] 10 号

关于印发《2018 年山东水土保持学会工作要点》

的通知

各专业委员会、全体会员：

为做好 2018 年学会工作，我会制定了《2018年山东水土保

持学会工作要点》，现予印发。工作要点供各理事、监事参考，

各专业委员会和全体会员要结合实际，认真抓好贯彻落实。

  山东水土保持学会

2018 年 3月 16日

 2

2018 年山东水土保持学会工作要点

2018年山东水土保持学会工作总的要求是：紧紧围绕全省水

土保持中心工作，以提高学会服务能力为目标，以加强学术建设

为基础，以搭建科技平台为途径，以推进改革创新为动力，进一

步加强自身建设，规范工作制度，提升管理水平，发挥好桥梁纽

带和参谋助手作用，着力做好学会党建、职能承接、学术引领、

行业自律、教育培训、科普宣传等重点工作，为全省水土保持事

业发展、推进新旧动能转换和生态文明建设提供技术支撑。

一、完善内部管理，加强学会自身建设。健全学会组织结构，

召开第四次会员代表大会，换届选举新一届理事会、领导机关和

办事机构，优化完善各专业委员会工作职能。加强学会党组织建

设，做好学会党支部的换届选举，结合社团工作特点开展党组织

活动。进一步加强学会秘书处工作，调整充实人员，规范工作流

程，强化资产管理，保障聘用人员福利待遇，提升工作服务水平。

继续加强学会财务管理，严格执行财经纪律，确保资金安全使用。

各专业委员会要按照章程规定，结合业务特点认真履行职责，定

期组织开展各类活动。

二、围绕水保中心工作，提升科技服务水平。抓住承接政府

职能转移的机遇，提升四项服务能力，拓展工作空间。协助主管

 3

部门建立全省技术服务单位监督管理机制，制定发布行业诚信公

约，健全信用评价和考核办法，规范从业单位市场行为，鼓励诚

信经营、公平竞争，向社会推荐技术实力强、信誉度高会员的同

时，也对违反公约、不正当竞争者进行约谈、曝光、限期整改、

计入诚信档案等方式加强监管。积极申请政府购买的方案评审、

技术咨询、科技评估等服务，做好团体标准制定、智库建设、奖

励推荐等工作。

三、搭建科研平台，活跃课题研究和学术交流。做好 2018

年度学会重点领域创新项目申报和组织实施工作，大力支持科研

课题研究。制定《学术交流活动管理办法》，规范不同形式、不

同层次的学术交流活动。完善资助“会员出国（境）参加国际学

术会议”、“对外学术会议”办法，分别支持并资助我省科技工

作者积极参与国际会议 1~2 批 10 人次左右，资助各会员在我省

主办或承办国际学术会议、论坛、研讨会、报告会和交流会 1~2

批 3~5 个。组织举办好 2018 年学术年会和各类学术讲座 5~10

个，组团参加第一届中国水土保持学会学术大会、2018 年海峡

两岸水保学术研讨会等国内高水平会议 2~5 批，前往北京、浙江

安吉、福建长汀、江西德安赣州、陕西延川等地学习考察 5~8

批次，营造学术氛围，启发学术思维。

四、擦亮教育培训名片，提高从业人员水平。围绕全省水土

保持事业发展需求，保障各项技术服务的顺利开展，组织开展多

层次的行业技能培训。针对全省水土保持从业专家、地市管理人

 4

员开展山东省专业技术人才知识更新工程 2018 年高级研修项目

“新时代水土保持生态文明建设”培训。根据会员申请，举办水

土保持设施验收培训班 2 期，适时举办从业专家培训班、方案编

制继续教育提高班、水土保持监测培训班等，严把培训质量关，

进一步打造优质培训品牌。

五、加强水土保持国策宣传，提高全民科学素质。协助主管

部门组织好大型国策宣传和水土保持科普活动，组织中小学生参

观水土保持科技示范园活动 1~2 批次，继续做好《中国水土保

持》、《水土保持读本（小学版）、（中学版）》、中国水利报

社《小学生水情教育系列读本》等书刊杂志的赠订工作。加快建

设“山东水土保持学会（www.sdsbxh.cn）”网站，同时利用微

信、微博等新媒体平台开展主题丰富、形式多样、覆盖面广的科

普活动。